
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：蛋白试剂周边产品研发和生产项目             
建设单位（盖章）：北京百普赛斯生物科技股份有限公司 
编制日期：             2022 年 9 月                  

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 蛋白试剂周边产品研发和生产项目 

项目代码 202217005271303299  

建设单位联系人 张羽 联系方式 010- 67855298 

建设地点 
[...]
甲烷总烃、氯化氢、NH3、H2S 排放浓度和排放速率及臭气浓度，DA006 的甲

醇、异丙醇、乙腈、乙酸、非甲烷总烃排放浓度和排放速率，以及全厂代表性

排气筒的非甲烷总烃、NH3、H2S 排放速率，均能满足北京市《大气污染物综

合排放标准》（DB11/501-2017）表 3 “生产工艺废气及其他废气大气污染物排

放限值”中Ⅱ时段的限值要求，实现达标排放，对区域大气环境影响较小。 

7、废气自行监测要求 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应

开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自

行监测，排污单位对委托监测的数据负责。 



67 

本项目废气自行监测要求见表 4-17。 

表 4-17 废气自行监测要求 

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注 

排气筒 DA005 

甲醇、异丙醇、乙腈、

丙酮、非甲烷总烃、

氯化氢、NH3、H2S、

臭气浓度 

1 次/年 

北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）

表 3“生产工艺废气及其他废

气大气污染物排放限值”中

第 II 时段排放限值” 

委托有

资质监

（检）

测单位 
排气筒 DA006 

甲醇、异丙醇、乙腈、

乙酸、非甲烷总烃 
1 次/年 

二、废水 

1、废水源强核算及达标分析 

本项目废水主要为生活污水、研发生产废水和纯水制备产生的浓盐水，依

据水平衡，总废水量合计约 10.04m3/d、2612.98m3/a。 

（1）研发生产废水 

本项目研发生产废水包括废培养液、容器器皿清洗废水、洁净服清洗废水、

环境清洁废水、超纯水仪浓盐水，合计约 5.35m3/d、1393.32m3/a，主要污染因

子为 pH 值、CODCr、氨氮、BOD5、SS。因超纯水仪浓盐水量非常小，其可溶

性固体总量忽略不计。 

本项目主要从事磁珠、T 细胞培养基的研发和生产及功能细胞株和蛋白酶

的研发，与现有工程“1-生物相关培养基及填料的开发和生产项目、3&6-免疫

相关重组蛋白开发和生产项目、2&4-生物试剂盒的开发和生产项目”中的研发

生产内容和涉及的原辅料种类基本相似。因此，本次评价研发生产废水类比北

京中科丽景环境检测技术有限公司于 2022 年 8 月 8 日-8 月 9 日对 4 幢污水处

理站进口、5 幢污水处理站进口的水质检测数据（检测报告编号：

ZKLJ-W-20220816-025 和 ZKLJ-W-20220816-002），检测结果见表 4-18。 

表4-18  现有工程污水处理站进口水质检测结果 

项目 
pH 

（无量纲） 

CODCr

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

4 幢污水处

理站进口 

2022.8.8 5.1-5.4 469 2.72 187 51 

2022.8.9 5.2-5.5 457 2.84 182 54 

5 幢污水处 2022.8.8 6.7-6.9 163 1.29 56.6 44.5 



68 

理站进口 2022.8.9 6.8-6.9 159 1.27 55.9 45 

平均值 5.1-6.9 312 2.03 120.38 48.63 

由表4-18可知，现有工程4幢和5幢污水处理站进口监测数据为：pH5.1-6.9、

CODCr159-469mg/L、氨氮1.27-2.84mg/L、BOD5 55.9-187mg/L、SS 44.5-54mg/L。

由于不同研发生产内容产生的废水水质波动较大，一次检测值并不能代表日常

水质情况，因此，本次评价选取污水处理站进口水质的平均值作为本项目研发

生产废水的水质数据，即pH值5.1-6.9、CODCr312mg/L、氨氮2.03mg/L、BOD5 

120.38mg/L、SS 48.63mg/L。根据本项目污水处理站的设计方案，废水处理装

置对CODCr、氨氮、BOD5、SS的去除率分别为77%、60%、80%、30%。 

（2）生活污水 

本项目生活污水排放量为 4.25m3/d、1105.00m3/a，污染物主要为 pH 值、

CODCr、氨氮、BOD5、SS。根据《水工业工程设计手册 建筑和小区给水排水》

“12.2.2 污水水量和水质”中给出的“住宅、公共建筑生活污水水质：CODCr 

250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、BOD5 150-250mg/L、SS 200-300mg/L”，本项

目生活污水水质取其大值，即 CODCr 450mg/L、氨氮 40mg/L、BOD5 250mg/L、

SS 300mg/L；同时类比工业企业纯生活污水例行监测数据，pH 值取 6.5~9（无

量纲）。生活污水经园区公共化粪池处理，CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除

率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中推荐的参数，分别为 15%、3%、

9%、30%。 

（3）纯水制备系统浓盐水 

本项目纯水制备产生的浓盐水量约 0.44m3/d、114.66m3/a，其水质比较洁

净，主要污染物为可溶性固体总量。根据北京市水务局 2022 年第一季度北京

市自来水集团出厂水水质常规指标（42 项）检测结果：大兴区溶解性总固体

检测结果为 194~458mg/L。本项目纯水制备浓缩倍数为 2.0 倍，则浓盐水中可

溶性固体总量浓度为 388~916mg/L，出于保守考虑，本次评价取 916mg/L。 

研发生产废水经自建污水处理站处理后（含有生物活性物质的废水经高压

灭菌锅灭活后方能排入自建污水处理站），通过污水排放口 DW004 排出，与



69 

生活污水、纯水制备系统浓盐水一同进入园区公共化粪池处理，最终由市政污

水管网排入北京经济技术开发区东区污水处理厂处理。 

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-19。 

表 4-19 水污染物产生、排放情况表 

项目 

pH 

（无

量纲） 

CODCr 氨氮 BOD5 SS 总余氯 

可溶

性固

体总

量 

研发生产废水

（1393.32m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6.8-7.6 312 2.03 120.38 48.63 - - 

产生量（t/a） - 0.435  0.00283  0.168  0.0678  - - 

处理效率（%） - 77 60 80 30 - - 

自身削减量

（t/a） 
- 0.335  0.00170  0.134  0.0203  - - 

排放（污水处理

站处理后）浓度

（mg/L） 

6.5~9 71.76 0.81 24.08 34.04 3 - 

排放量（t/a） - 0.100  0.00113  0.0335  0.0474  0.00418  - 

生活污水

（1105.00m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6.5~9 450 40 250 300 - - 

产生量（t/a） - 0.497 0.044 0.276 0.332 - - 

纯水制备系统浓

盐水（114.66m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
- - - - - - 916 

产生量（t/a） - - - - - - 0.105 

综合废水

（2612.98m3/a） 

产生量（t/a） 6.5~9 0.597 0.0453 0.310 0.379 0.00418 0.105 

处理效率（%） - 15 3 9 30 - - 

自身削减量

（t/a） 
- 0.090  0.0013  0.028  0.114  0  0  

排放（化粪池处

理后）浓度

（mg/L） 

6.5~9 194.28 16.83 107.89 101.51 1.60 40.19 

排放量（t/a） - 0.508 0.0440 0.282 0.265 0.00418 0.105 

排放浓度限值

（mg/L） 
6.5~9 500 45 300 400 8 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由表 4-19 可知，本项目排水水质中 pH 值、CODCr、氨氮、BOD5、SS、

总余氯、可溶性固体总量的排放浓度分别为 6.5~9、194.28mg/L、16.83mg/L、



70 

107.89mg/L、101.51mg/L、1.60mg/L、40.19mg/L，均能满足北京市《水污染物

综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放

限值”要求，由市政污水管网排入北京经济技术开发区东区污水处理厂进一步

处理，CODCr、氨氮、BOD5、SS、总余氯、可溶性固体总量排放量分别为 0.508t/a、

0.0440t/a、0.282t/a、0.265t/a、0.00418 t/a、0.105 t/a。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

本项目研发生产废水采用一体化污水处理设备进行处理，污水处理站设置

在地面1层，设计处理规模为10m3/d，设计处理工艺为“调节+A2O+MBR膜+

次氯酸钠消毒工艺”，处理后排入园区公共化粪池。 

 

图4-1  废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述如下： 

研发生产废水通过管道汇至调节池内，调节池前端设置细格栅，去除废水

中的大颗粒物，调节池内废水经提升泵提升至厌氧池，流至生化段，生化系统

调节池 

厌氧池 

缺氧池 

好氧池 

MBR 池 

清水池 

细格栅 

进水 

消毒 

硝化液

回流 

污泥池 

污泥 

回流 



71 

采用“A2/O+MBR”工艺，厌氧条件下，一些难降解的有机物如大分子有机物

可以被厌氧菌分泌出来的胞外酶水解变成小分子有机物，在缺氧池内，异养菌

将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化。在

好氧池中存在好氧微生物及硝化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和

H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3-，通过回

流控制返回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分

子态氮。好氧池出水后进入到 MBR 池内，实现泥水分离，MBR 池产水经次氯

酸钠消毒后进去清水池，确保出水可以达到排放限值。 

本项目研发生产废水产生量为 5.35m3/d，水质简单，污水处理系统设计处

理规模和工艺满足本项目污水处理需求。 

3、依托北京经济技术开发区东区污水处理厂处理的可行性分析 

本项目属于北京经济技术开发区东区污水处理厂纳水范围内，其配套市政

污水管线已覆盖本项目所在区域。 

北京经济技术开发区东区污水处理厂位于北京市经济技术开发区经惠西

路28号院，总设计处理能力为10万m3/d，其中北京亦庄环境科技集团有限公司

运营一期、二期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧

消毒”工艺；北京碧水源博大水务科技有限公司运营三期、四期，处理能力为5

万m3/d，处理工艺为“A2O+MBR”工艺；出水水质均执行北京市《城镇污水处

理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水

处理厂基本控制项目排放限值 B标准”。 

依据《2021年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年

度报告》可知，全年COD共监测8091次，年平均监测浓度为15.74mg/L，监测

浓度最大值为25.00mg/L，最小值为7.53mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8091

次，年平均监测浓度为0.40mg/L，监测浓度最大值为1.83mg/L，最小值为

0.04mg/L，达标率为100%。依据《2021年北京碧水源博大水务科技有限公司

自行监测年度报告》可知，全年COD共监测7320次，年平均监测浓度为



72 

13.93mg/L，监测浓度最大值为28.70mg/L，最小值为4.7mg/L，达标率为100%；

氨氮共监测7320次，年平均监测浓度为0.22mg/L，监测浓度最大值为1.45mg/L，

最小值为0.03mg/L，达标率为100%。因此，北京经济技术开发区东区污水处

理厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放

限值 B标准”要求，且运行正常。 

目前，北京经济技术开发区东区污水处理厂趋于满负荷运行的状态，本项

目新增废水排放量仅为10.04m3/d，不会对北京经济技术开发区东区污水处理厂

的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

4、废水排放信息汇总 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-20，废水间接排放口

基本情况表见表 4-21，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-22。 

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放 
去向 

排

放 
规

律 

污染治理设施 

排放口 
编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口 
类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
研发

生产

废水 

pH 值、

CODCr、

氨氮、 

BOD5、

SS、总余

氯 

经自建污水

处理站处理

后，再排入

园区公共化

粪池，最终

由市政污水

管网排入北

京经济技术

开发区东区

污水处理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放 

TW004 
污水

处理

站 

调节
+A2O 
+MBR
膜+次
氯酸

钠消

毒 

DW004 

是 
否 

一般

排放

口 

2 

生活 
污水

和纯

水制

备系